
 

 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 ６ 月 議 会 定 例 会 議 案 

市 長 提 案 理 由 説 明 要 旨 

（ 追 加 ） 

（令和７年６月２４日提出） 

 

 

 

 

新 潟 市 

 

 



- 1 - 

本日提案いたしました議案の概要につきまして、説明を

申し上げます。 

 

議案第 70 号は、一般会計の補正予算です。 

先月末に閣議決定された物価高騰対応に係る国交付金を

活用し、物価高騰の影響を受けている生活者などへの支援

を速やかに行うため、追加提案するものです。 

 主な内容について申し上げます。 

 

はじめに、食料品価格などの高騰が依然として続いてい

ることから、こどもを中心とした生活者への支援を優先的

に行います。 

具体的には、こども食堂の安定的な活動継続を支援する

ほか、 

保育施設や小中学校等における給食費について、保護者

負担の軽減を図ります。 

また、家計の教育費負担増を軽減するため、就学援助の

対象世帯に対して、学用品費を追加で支給します。 

 

次に、価格転嫁が比較的難しいとされる農業分野に対し、 

 



- 2 - 

園芸農業者が行う省エネルギー化に向けた資機材等の導入

について、予算を増額するほか、 

配合飼料価格が高騰する中、昨年度に引き続き畜産農家

への支援を行います。 

 

以上、提案いたしました議案について、説明申し上げ  

ました。 

よろしくご審議賜りますよう、お願い申し上げます。 


